
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.10.2018 № 1516
г. Сысерть

Об организации и проведении на территории Сысертского городского 
округа фестиваля-конкурса детской и юношеской эстрадной песни 

«Волшебный микрофон» 

В целях создания благоприятных условий для развития любительского 
детского и юношеского эстрадного вокального творчества, а также для 
творческой самореализации детей и юношества Сысертского городского 
округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести на территории Сысертского городского округа                        
18 ноября 2018 года в 12:00 часов в Муниципальном бюджетном учреждении 
культуры «Кашинский дом культуры» фестиваль-конкурс детской и 
юношеской эстрадной песни «Волшебный микрофон». 

2. Утвердить:
1) положение об организации и проведении на территории Сысертского 

городского округа фестиваля-конкурса детской и юношеской эстрадной песни 
«Волшебный микрофон» (прилагается);

2) состав организационного комитета по подготовке и проведению           
на территории Сысертского городского округа фестиваля-конкурса детской и 
юношеской эстрадной песни «Волшебный микрофон» (прилагается);  

3) план основных мероприятий по подготовке и проведению                     
на территории Сысертского городского округа фестиваля-конкурса детской и 
юношеской эстрадной песни «Волшебный микрофон» (прилагается). 

3. Расходы, связанные с подготовкой и проведением на территории 
Сысертского городского округа фестиваля-конкурса детской и юношеской 
эстрадной песни «Волшебный микрофон», осуществлять в пределах средств, 
утверждённых в бюджетной смете Муниципального казенного учреждения 
культуры «Сысертский организационно-методический центр» на 2018 год. 

4. Возложить ответственность за подготовку и проведение фестиваля-
конкурса детской и юношеской эстрадной песни «Волшебный микрофон»        
на Управление культуры Администрации Сысертского городского округа    
(Н.В. Трухина).

5. Рекомендовать редакторам печатных средств массовой информации 



2

организовать работу по освещению информации об организации и проведении 
на территории Сысертского городского округа фестиваля-конкурса в средствах 
массовой информации.

6. Главам сельских администраций принять участие в подготовке и 
проведении фестиваля-конкурса детской и юношеской эстрадной песни 
«Волшебный микрофон», содействовать в доставке участников                            
с подведомственных территорий для участия в фестивале-конкурсе.

7. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Сысертского городского округа в сети Интернет.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить            
на Заместителя Главы Администрации Сысертского городского округа             
по социальным вопросам Н.В. Кузнецову.

И.о. Главы Сысертского 
городского округа   С.О. Воробьев



3

Приложение № 1 
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа 
от _______________ № ____________

                                                                                                    

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении на территории Сысертского городского 

округа фестиваля-конкурса детской и юношеской эстрадной песни 
«Волшебный микрофон» 

1. Общие положения

1. Фестиваль-конкурс детской и юношеской эстрадной песни 
«Волшебный микрофон» проводится в целях создания благоприятных условий 
для развития любительского детского и юношеского эстрадного вокального 
творчества, а также для творческой самореализации детей и юношества 
Сысертского городского округа.

2. Организаторы фестиваля-конкурса

2. Управление культуры Администрации Сысертского городского округа.
3. Муниципальное казенное учреждение культуры «Сысертский 

организационно-методический центр». 
4. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Кашинский дом 

культуры».

3. Цель и задачи фестиваля-конкурса

5. Цель: создание благоприятных условий для развития и творческой 
самореализации любительского детского и юношеского эстрадного вокального 
творчества Сысертского городского округа.

6. Задачи:
1) способствовать пропаганде, развитию, выявлению проблем и 

перспектив детского и юношеского эстрадного вокального творчества;
2) предоставить возможность вокальным коллективам и исполнителям 

принять участие в творческом состязании;
3) выявить новых талантливых исполнителей;
4) создать условия для развития и укрепления связей творческих 

коллективов;
5) содействовать:
- повышению уровня репертуара и исполнительского мастерства 

участников,



4

- обмену опытом и повышению профессионального уровня 
руководителей эстрадных вокальных коллективов.

4. Порядок и условия проведения фестиваля-конкурса

7. Фестиваль-конкурс проводится 18 ноября 2018 года в 12:00 часов в 
Муниципальном бюджетном учреждении культуры «Кашинский дом 
культуры» (с. Кашино, ул. Ленина, 47, т. (34374)6-31-40).

8. В фестивале-конкурсе могут принять участие вокальные коллективы и 
отдельные исполнители культурно-досуговых учреждений и учреждений 
дополнительного образования Сысертского городского округа в возрасте от 5 
до 17 лет. 

9. Фестиваль-конкурс проводится по трём номинациям: 
1) «Солист», 
2) «Дуэт, трио», 
3) «Ансамбль». 
Не допускается повторение списочного состава исполнителей в 

номинации «Дуэт, трио». Об участии одного и того же исполнителя в 
нескольких номинациях заявляющая сторона оповещает в заявке.

10. Возрастные группы участников: 
1) 1 группа (5-7 лет);
2) 2 группа (8-10 лет);
3) 3 группа (11-14 лет);
4) 4 группа (15-17 лет);
5) смешанная (для номинаций «Дуэт, трио», «Ансамбль») – совмещение 

3х возрастных групп, либо двух несоседствующих.
Определение возрастной группы коллектива проводится по наибольшему 

количеству участников одного возраста, в «дуэте» - на усмотрение 
руководителя. Не допускается повторение списочного состава исполнителей в 
разных возрастных группах одной и той же номинации.

11. Участником любой из номинаций допускается исполнение только 
одного произведения, являющееся концертным (постановочным) номером, 
продолжительностью не более 4 минут.

12. Репертуар участников:
1) должен быть ориентирован на слушателей детского и юношеского 

возраста, соответствовать возрастной категории исполнителей; 
2) в ансамблях 3 и 4 возрастных групп - обязательное использование 

многоголосия.
При исполнении произведения на иностранном языке участник конкурса 

обязан предоставить в оргкомитет конкурса перевод текста, как приложение к 
заявке.

Повторение конкурсных выступлений прошлых лет одним и тем же 
участником и замена репертуара за неделю до начала фестиваля-конкурса не 
допускается.



5

Допускается в исполнении песни поддержка хореографической группы 
или присутствие элементов шоу с условием соответствия характеру 
произведения (указывается в заявке).  

13. Фонограмма:
1) «минус один» обязательна; 
2) не допускаются:
- с записанными бэк-вокальными партиями (возможно только в припеве, 

на призывном характере текста песни в номинации «Солист»), 
- с записанным double-ом (дайбл-треком, «плюсом»),
- «караоке»; 
3) не приветствуются продолжительные по времени инструментальные 

вступления и проигрыши;
4) высылается организаторам вместе с заявкой до 05 ноября 2018 года на 

электронную почту (sysertomz@mail.ru). Рекомендуется в фестивальный день 
иметь копии фонограмм на флеш-носителе.

Фонограммы перед выступлением проверяются оргкомитетом.
14. Порядок выступлений определяется оргкомитетом. 
15. Участнику предоставляется время для репетиций до 11:30 часов 

конкурсного дня (указывается в заявке). Время дополнительно согласовывается 
с организатором концерта фестиваля-конкурса - Муниципальным бюджетным 
учреждением культуры «Кашинский дом культуры», т. (34374)6-31-40.

16. Заявки для участия в фестивале-конкурсе, заполненные отдельно на 
каждую номинацию и возрастную группу по прилагаемой форме (приложение), 
принимаются до 05 ноября 2018 года Муниципальным казенным учреждением 
культуры «Сысертский организационно-методический центр» (г. Сысерть, ул. 
Ленина, 30, т. (34374)7-97-93, электронный адрес sysertomz@mail.ru).

5. Основные критерии оценок конкурсных выступлений

17. Вокальные данные. 
18. Исполнительское мастерство и артистизм участников.
19. Соответствие образу исполняемой песни.
20. Оригинальность постановки номера.
21. Сценическая культура, костюмы.
22. Соответствие музыкального материала возрасту участников.

6. Подведение итогов

23. По итогам фестиваля-конкурса проводится награждение по 
номинациям.

24. Участники оцениваются в каждой номинации по возрастным группам. 
25. В зависимости от качества выступлений жюри имеет право 

присуждать не все степенные дипломы.



6

26. Жюри фестиваля-конкурса по согласованию с оргкомитетом может 
учреждать специальные призы и награды. 

27. Решение жюри является окончательным и изменению не подлежит.

7. Финансовые условия

Командировочные расходы: питание, проезд до с.Кашино и обратно - за 
счёт направляющего учреждения.

8. Контактные телефоны

(34374)7-97-93   Варовина Наталья Александровна - директор Муниципального 
казенного учреждения культуры «Сысертский организационно-
методический центр»;

                            Брялина Татьяна Александровна - методист Муниципального 
казенного учреждения культуры «Сысертский организационно-
методический центр».



7

Приложение
к Положению об организации и 
проведению на территории 
Сысертского городского округа 
фестиваля-конкурса детской и 
юношеской эстрадной песни 
«Волшебный микрофон» 

АНКЕТА–ЗАЯВКА
на участие в фестивале-конкурсе детской и юношеской эстрадной песни

«Волшебный микрофон»

Возрастная группа_________________номинация _______________________

1.ФИО участника или название коллектива _______________________________

____________________________________________________________________

2. В каком учреждении базируется участник: адрес, телефон ________________ 
____________________________________________________________________

3. ФИО руководителя _________________________________________________ 

4.  Списочный состав дуэта, трио, коллектива (Фамилия, Имя, возраст) 

5. Необходимость дополнительной репетиции  ____________  
    предполагаемое время ________   (дальнейшее согласование).

6. Использование хореографической группы _____ чел. или присутствие 
элементов шоу_______________________________________________________
                                 (ознакомить с техническими условиями)
7. Пожелания_________________________________________________________

Конкурсный номер
Количество 
микрофонов

Начало 
фонограммы

№ Название песни Кол-во 
исполнителей

в руки на 
стойке

до 
выхода

с 
«точки»

____________________________________                           __________________
(Должность и Ф.И.О., заполнявшего анкету)                                                   (подпись) 

«_____» _____________ 2018 г.        



8

Приложение № 2 
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа 
от _______________ № ____________

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА
по подготовке и проведению на территории Сысертского городского 
округа фестиваля-конкурса детской и юношеской эстрадной песни 

«Волшебный микрофон» 

                                  
Кузнецова Н.В. - заместитель Главы Администрации Сысертского 

городского округа по социальным вопросам, председатель 
оргкомитета;

Трухина Н.В. - начальник Управления культуры Администрации 
Сысертского городского округа, заместитель председателя 
оргкомитета.

Члены организационного комитета:

Брялина Т.А.              - методист Муниципального казенного учреждения 
культуры «Сысертский организационно-методический 
центр»;

Варовина Н.А.           - директор Муниципального казенного учреждения 
культуры «Сысертский организационно-методический 
центр»; 

Дубинина Л.Ю. - директор Муниципального бюджетного учреждения 
культуры «Кашинский дом культуры».



9

Приложение № 3 
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа 
от _______________ № ____________

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке и проведению на территории 

Сысертского городского округа фестиваля-конкурса детской и юношеской 
эстрадной песни «Волшебный микрофон» 

№
п/п Мероприятия Срок  

проведения Ответственный

1. Заседание организационного комитета 08.11.2018 
12.11.2018

Н.В. Кузнецова

2. Выдача материалов по проведению  
фестиваля-конкурса муниципальным 
учреждениям культуры

до 10.10.2018 Т.А. Брялина

3. Приём заявок для участия в 
фестивале- конкурсе

до 05.11.2018 Н.А. Варовина
Т.А. Брялина

4. Разработка сценария фестиваля-
конкурса

октябрь-ноябрь
2018 года

Л.Ю. Дубинина

5. Информирование 
Межмуниципального отдела МВД 
России «Сысертский» о массовом 
пребывании людей на фестивале-
конкурсе

до 08.11.2018 Л.Ю. Дубинина

6. Подготовка и размещение рекламы до 08.11.2018 Л.Ю. Дубинина
7. Подготовка дипломов и 

благодарственных писем
до 16.11.2018 Т.А. Брялина

8. Приобретение призового фонда до 16.11.2018 Н.А. Варовина
9. Музыкально-техническое, световое и 

художественное оформление сцены
18.11.2018 Л.Ю. Дубинина

10. Размещение участников фестиваля-
конкурса

18.11.2018 Л.Ю. Дубинина

11. Обеспечение работы буфета 18.11.2018 Л.Ю. Дубинина
12. Проведение фестиваля-конкурса 18.11.2018 Н.В. Трухина

Н.А. Варовина
Л.Ю. Дубинина

13. Подведение итогов проведения 
фестиваля-конкурса

19.11.2018 Н.В. Кузнецова


